
15Ano XXXV - No- 219 - Parte I
Rio de Janeiro, quarta-feira - 2 de dezembro de 2009PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 26.11.2009

Processo n° 10.609/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Polytec GMBH, no
valor de R$ 108.058,83, com fulcro no art. 24, inciso XXI do citado diploma
legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesa.

Id: 880386. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 26.11.2009

Processo n° 9316/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Kruss GMBH, no
valor de R$ 63.893,94, com fulcro no art. 24, inciso XXII do citado di-
ploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Processo n° 10.104/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da TA Instruments
Waters LLC, no valor de R$ 130.000,00, com fulcro no art. 24, inciso XXI
do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.

Processo n° 10.273/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Shimadzu Cor-
poration, no valor de R$ 116.335,50, com fulcro no artigo 24, inciso XXI
do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesa.

Processo n° 10.383/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Jeol Usa, Inc,
no valor de R$ 390.000,00, com fulcro no artigo 24, inciso XXI do citado
diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesa.

Processo n° 10.520/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Varian Inc, no
valor de R$ 31.130,40, com fulcro no artigo 24, inciso XXI do citado di-
ploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 880655. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 014 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

CRIA COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO DA DI-
RETORIA DE PROJETOS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão de Assessoramento da Diretoria de Projetos
com as seguintes atribuições:

a) Avaliar previamente os convênios e contratos a serem celebrados pela
UENF quanto ao mérito acadêmico da proposta e sua adequação às nor-
mas internas da UENF;
b) Avaliar previamente as solicitações dos pedidos de patentes quanto ao
seu potencial de licenciamento futuro;
c) Assessorar a Diretoria de Projetos quanto a sua transformação em
“Agência de Inovação da UENF”, definindo as linhas de gestão e política
de inovação da UENF.

Art. 2º- Designar os Professores abaixo relacionados para compor a Co-
missão:

-Prof. Ronaldo Pinheiro da Rocha Paranhos - matrícula nº 10.063-6
-Diretor de Projetos da UENF - Coordenador da Comissão
-Prof. Manuel Antonio Molina Palma (CCT) - matrícula nº 10.662-5
-Prof. Niraldo José Ponciano (CCTA) - matrícula nº 00835-9
-Prof. Sérgio de Azevedo (CCH) - matrícula nº 00643-7
-Prof. Renato Augusto DaMatta (CBB) - matrícula nº 00602-3

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2009

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor da UENF

Proc. nº E-26/053.868/2009

Id: 880601. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
DESPACHO DO REITOR

DE 27.11.2009

Processo nº E-26/053.992/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação,
de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações se-
guintes, em favor de OPENCAD ADVANCEB TECHNOLOGY COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA., no valor de R$ 5.697,00 (cinco mil seiscentos e noventa
e sete reais), conforme caput do art. 25 do supracitado diploma legal, nos
termos da autorização do Sr. Diretor Administrativo de Projetos, autoridade
ordenadora de despesas.

Id: 880599. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 26.11.2009

Processo Administrativo nº E-26/15.058/2009 - HOMOLOGO a licitação na
modalidade Carta Convite nº 002/2009, objetivando a contratação de em-
presa especializada, devidamente regularizada, para prestar os serviços de
estruturaçào e instalação de uma Central Telefônica PABX com 80 ramais,
junto à esta Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UE-
ZO, visando atender a demanda desta instituição com fornecimento de todo
material e mão de obra necessários, conforme as especificações constantes
da Proposta Detalhe e Projeto Básico, em conformidade com os Decretos
Estaduais nºs 3.149/80 e 21.081/94, Lei Estadual nº 287/79 e Lei Federal
nº 8.666/93. ADJUDICO a prestação dos serviços à empresa RTT Informá-
tica e Telecomunicações Ltda., no valor total de R$ 19.823,63 (dezenove
mil oitocentos e vinte e três reais e sessenta e três centavos).

Id: 880513. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 27.11.2009

Processo Administrativo nº E-26/15.118/2009 - HOMOLOGO a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2009, objetivando a contratação de
empresa especializada, devidamente regularizada, para, junto à Fundação
Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, prestar de forma
continuada, os serviços de engenharia, asseio, higiene e coleta de lixo ex-
traordinário, conforme as especificações constantes da Proposta Detalhe e
Projeto Básico, em conformidade com o sistema instituído pela Lei Federal
nº 10.520/02, Decretos Estaduais nºs 31.863/02 e 31.864/02, Resolução
SEPLAG nº 007/2007, Lei Complementar nº 123/06 e Lei Federal nº
8.666/93. ADJUDICO a prestação dos serviços à empresa Rodocon Cons-
truções Rodoviárias Ltda., no valor total de R$ 154.800,00 (cento e cin-
quenta e quatro mil e oitocentos reais).

Id: 880921. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 13.11.2009

EXONERA, nos termos do art. 54, inciso I do Decreto nº 2.479/79, com
redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, o servidor GLAITON RONEI BEN-
TO ACOSTA, cargo Professor I - História, matrícula nº 00/0223.270-0, nível
211-3, com validade a contar de 01 de outubro de 2009. Processo nº E-
26/37.595/2009

APOSENTA MARIA JOSÉ ALVES RIBEIRO CALADO, matrícula nº
00/0222.439-4, cargo Agente Administrativo, nível 710-4 da Fundação de
Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia, de acordo com o § 1º, inciso I do art. 40 da Constituição Fe-
deral. Processo nº E-08/221.712/2009.

APOSENTA REGINA CELIA FERNANDES DA SILVA ALVES, matrícula nº
00/0221.535-8, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, nível 906-7, da Fundação
de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia, nos termos do § 1º, inciso I do art. 40 da Constituição Federal,
c/c o inciso I, alínea “b” do art. 219 do Decreto nº 2479/79. Processo nº E-
08/221.838/2009.

DE 16.11.2009
EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I do Decreto nº
2.479/79, com redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, os servidores abai-
xo:
FERNANDO VIEIRA PEIXOTO FILHO, cargo Professor I - Língua Portugue-
sa, matrícula nº 00/220.015-2/FAETEC, nível 113-1, com validade a contar
de 29 de outubro de 2009. Processo nº E-26/38.167/2009.
SIMONE PILAR ANDRADE DE FREITAS SILVA, cargo Inspetor de Alunos
II, matrícula nº 00/224.197-4/FAETEC, nível 804-5, com validade a contar
de 29 de setembro de 2009. Processo nº E-26/37.523/2009.

DE 19.11.2009

EXONERA, nos termos do art. 54, inciso I do Decreto nº 2.479/79, com
redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, o servidor DAVI SOARES SANTA
ROSA, cargo Agente Administrativo, matrícula nº 00/0224.138-8, nível 704-
7, com validade a contar de 29 de outubro de 2009. Processo nº E-
26/38.213/2009.

DE 23.11.2009

DISPENSA, com validade contar de 05.11.2009, o servidor AUGUSTO DA
CUNHA RAUPP, Professor Ensino Superior, mat nº 0109459-8 da função
de Gestor do Ist Petrópolis - Processo nº E-26/38562/2009.

DESIGNA, com validade contar de 05.11.2009, o servidor FABIANO SAL-
DANHA GOMES DE OLIVEIRA, Professor Ensino Superior, mat nº
0224.896-1da função de Gestor do Ist Petrópolis - Processo nº E-
26/38562/2009.

DE 23.11.2009
CONSTITUI Comissão integrada pelos servidores JOSÉ MARIA DE SI-
QUEIRA, matrícula 222.030-9, VITOR HUGO ESTEVES PEREIRA, matrí-
cula 112.053-4 e DANIELE XAVIER DE SILVA, matrícula 110.680-6, para,
sob a presidência do primeiro e no prazo de 30 dias a contar da data da
publicação, proceda à vistoria dos bens patrimoniais existentes no CETEP
MANGUEIRA, para fins de Avaliação Física de Bens, conforme processo nº
E-26/38.732/2009.

DE 25.11.2009
EXONERA, A PEDIDO, nos termos do art. 54, inciso I do Decreto nº
2.479/79, com redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, a servidora SIMONE
DE FREITAS RODRIGUES MOREIRA, cargo Datilógrafo, matrícula nº
00/0822.972-6, nível 808-6, com validade a contar de 31 de agosto de
2008. Processo nº E-26/36.660/2008.

Id: 880901. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 24.11.2009

Processo nº E-26/32.143/2009 - HOMOLOGO a licitação por Pregão Ele-
trônico nº 031/2009, para contratação de Empresa especializada, devida-
mente regularizada para fornecer junto à Fundação de Apoio à Escola Téc-
nica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nos moldes do preconizado
na legislação pertinente, gases especiais: acetileno, oxigênio, oxigênio me-
dicinal, argônio e dióxido de carbono, por estar em conformidade com o
sistema instituído pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Estaduais nºs
31.863/02 e 31.864/02, Resolução SEPLAG Nº 007/07 e Lei Federal nº
8.666/93 e que teve como adjudicatária a licitante BRASOX NEW COMÉR-
CIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA., no Lote único, pelo
valor de R$ 280.225,30 (duzentos e oitenta mil duzentos e vinte e cinco
reais e trinta centavos).

Id: 880849. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 25.11.2009

Processo nº E-26/37.569/2008 - NEREU CARDOSO SOARES, Professor I -
Língua Portuguesa, matrícula nº 00/0823.391-8, indefiro o requerimento por

falta de amparo legal.

DE 26.11.2009
Processo nº E-26/35.933/2005 - FÁBIO PIMENTEL RABELLO, Professor I -

Eletricidade, mat. nº 00/0222.316-2, período base de 04.08.2004 a
02.08.2009.
Processo nº E-26/37.183/2009 - JOSÉ RENATO FERNANDES DE AZEVE-
DO, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. nº 00/0224.270-9, período base de
03.06.2003 a 01.06.2008.
Processo nº E-26/36.574/2005 - LEILA NADIA CURY BARROSO, Professor
I - Literatura, mat. 00/0221.159-7, período base de 11.08.2003 a
23.09.2008.
Processo nº E-26/77.728/2004 - LUIZA FRANÇA VASCONCELLOS DOS
SANTOS, Psicólogo, mat. nº 00/0222.356-8, período base de 05.09.2004 a
21.11.2009.
Processo nº E-26/73.802/2001 - MARGARETH DA SILVA FERREIRA, Ins-
trutor II - couro, mat. nº 00/0823.079-9, período base de 27.08.2004 a
26.08.2009.
Processo nº E-26/37.374/2006 - RENÊ JOSÉ MOTA, Professor I - Biologia,
mat. nº 00/0222.172-9, período base de 16.06.1999 a 30.06.2009.
Processo nº E-26/76.354/2004 - RICARDO CAVALCANTI KAFURI, Instrutor
I - Informática, mat. 00/0222.126-5, período base de 18.07.2004 a
16.07.2009.
Processo nº E-26/36.739/2009 - SERGIO LOUREIRO DE FIGUEIREDO,
Professor I - Enfermagem, mat. 00/0223.189-2, período base de 15.08.2002
a 28.08.2007.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Processo nº E-26/36.304/2009 - JOÃO BATISTA PIRES, Artífice Servente
de Pedreiro, mat. 00/0223.078-7, período base de 30.08.2001 a 28.11.2007.
Indefiro.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05.03.2009

PÁGINA 38 - 3ª COLUNA
DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 12.02.2009

Processo nº E-26/40.461/2008 - JORGE DE SOUZA GOMES

Onde se lê: ...período base de 24.06.1995 a 22.06.2005.
Concedo 06 (seis) meses de licença especial.

Leia-se: ...período base de 26.06.1990 a 22.06.2005.
Concedo 09 (nove) meses de licença especial.

Id: 880903. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇAO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27.11.2009

Processo nº E-19/101.313/2009 - HOMOLOGO o resultado da licitação,
objeto da Tomada de Preços nº 028/2009, ao CONSÓRCIO M&T/CONEN,
com o valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), pelo pra-
zo de 60 (sessenta) dias.

Processo nº E-19/101.047/2009 - HOMOLOGO o resultado da licitação,
objeto da Tomada de Preços nº 029/2009, à empresa MTF CONSTRUÇÃO
E MANUTENÇÃO LTDA, com o valor de R$ 229.399,63, (duzentos e vinte
e nove mil trezentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos),
pelo prazo de 04 (quatro) meses. Id: 881061. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 25.11.2009

Processo nº E-19/200.552/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fulcro no
inc. VIII do art. 24 do mesmo diploma legal, a favor de IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no montante de R$ 458,04 (qua-
trocentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos), nos termos da au-
torização da Sra. Chefe de Gabinete, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 881019. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 30.11.2009

Processo nº E-19/200.334/2009 - Tendo em vista a Ata da Sessão Pública
do Pregão Eletrônico nº 012/2009, que tem como objeto a contratação de
serviços de manutenção de veículos, HOMOLOGO o certame em favor da
empresa ZUNDFOLGE MOTOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., pelo va-
lor global de R$ 10.911,91 (dez mil novecentos e onze reais e noventa e
um centavos).

Id: 881155. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1.005 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 13 DA RESOLUÇÃO
SETRANS Nº 995, DE 15/06/2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- O art. 13º da Resolução SETRANS nº 995, de 15/06/2009, publi-
cada no Diário Oficial de 18/06/2009, que criou a Unidade Cooperadora do
Projeto - UCP, visando a implantação do Programa de Transportes Não
Motorizado do Estado do Rio de Janeiro, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 13º- A unidade responsável pela UCP fica subordinada à Secretaria
de Estado de Transportes na pessoa do Secretário Julio Lopes e será
composta pelos seguintes integrantes:

Coordenação Geral - Sebastião Rodrigues;
Suplente: Mauro Soares Tavares;
Coordenador do Subgrupo I - Mauro Soares Tavares;
Coordenador do Subgrupo ll - Maria de Fátima Almeida Vasconcelos;
Coordenador do Subgrupo llI - Carlos Raul Gouvêa da Silva;
Assessores Técnicos -Freddy Moises Poma Casquero;

Sidney Suzano de França Miranda Filho;
José Luiz Lopes Teixeira Filho;
Sérgio Padrão Ferreira;
Maria Angélica de Albuquerque Pinheiro”

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2009

JULIO LOPES
Secretário de Estado de Transportes

Id: 880128

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 30.11.2009

Processo nº E-10/585/2008 - AUTORIZO a Doação dos Bens Móveis, re-
lacionados, ás fls. 08, 13, 40, 45, 56, 76, 86, 105, 113, 116, 117, 144, 145,
146, 147, 148, 149, 261, 267, 274, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287,
288, 289, 500, 501, 536, 537, 562, 563, 564, 565, 633, 634, 668, 674, 693
e 694 do processo nº E-10/585/2008, para a RIOSOLIDÁRIO - AÇÃO SO-
CIAL DO RIO DE JANEIRO, com base nos termos do referido processo,
no Decreto nº 41.670, de 03/02/2009, na forma do § 2º do art. 169 da Lei
nº 287, de 04/12/1979.

Processo nº E-10/585/2008 - AUTORIZO a Doação dos Bens Móveis, re-
lacionados às fls. 731 do processo nº E-10/585/2008, para a COMPANHIA
ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - CEN-
TRAL, com base nos termos do referido processo, no Decreto nº 41.670,
de 03/02/2009, e na forma do § 2º do art. 169 da Lei nº 287, de
04/12/1979.

Id: 881142

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 971 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2009

ATUALIZA OS VALORES PARA AS TARIFAS DE
EMBARQUE EM TERMINAIS RODOVIÁRIOS DE
PASSAGEIROS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁ-
RIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso de suas
atribuições legais e especialmente no que concerne ao § 1º do art. 57 do
Regulamento do Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, apro-
vado pelo Decreto nº 3.893/81, com as alterações introduzidas pelos De-
cretos nºs 22.490/96 e 22.637/96, tendo em vista o que consta do processo
administrativo nº E-10/700.824/2009,

RESOLVE:

Art. 1º- Ficam homologados os seguintes valores para a cobrança da Tarifa
de Embarque (TET) em linhas intermunicipais de características rodoviárias
(tarifas “A”, “AC” e “E”), nos seguintes terminais rodoviários de passageiros,
a partir de 20 de julho de 2009:

TERMINAL RODOVIÁRIO VALOR DA TET (R$)
Angra dos Reis 1,88
Nova Iguaçu 1,84
Barra Mansa 1,48
Bom Jardim 1,48
Itaperuna 1,84
Piraí 1,48
Porciúncula 1,48
Santo Antônio de Pádua 1,48
Três Rios 1,48
Petrópolis (Bingen) 1,88
Vassouras 1,48
Casimiro de Abreu 1,48
Macaé 1,84
Cachoeiras de Macacu 1,48
Mendes 1,48
Itatiaia 1,48
Macuco 1,48
Rio Claro 1,48
Paraíba do Sul 1,48
Conceição de Macabú 1,48
Arcozelo (Paty do Alferes) 1,48
Cantagalo 0,84
Andrade Pinto 0,84
Volta Redonda 1,48
Campos 1,48
Cabo Frio 1,84
Niterói (Roberto Silveira) 2,82
Rio de Janeiro (Menezes Cortes) 1,84
Rio de Janeiro (Campo Grande) 1,84
Rio de Janeiro (Novo Rio) 3,50


